独立的能源审核可确保依法办事，同时，还能够提高能源效率并减少能耗。例如，在德国，

外部能源审核根据 DIN EN 16247 进行，以确保公司能够完全遵守德国电力和能源控制法适用法

律的要求。此外，为进一步提高能源效率和减少能耗，公司每隔一到两年对所有运行地点进行内

部排查，以检查其环境保护情况，运行安全和节能情况。

（4）能源消耗

慕尼黑工厂使用的能源是电力，天然气，工业气体和柴油。尽管已节约了能源，但仍然看到

进一步的节能潜力，这将是公司未来工作考虑的重要部分。

（5）节能措施和排放

公司始终坚持减少能耗。自 2014 年以来，在慕尼黑工厂实施了许多重大项目，最近几年在节

能方面开始产生了积极影响。

近年来，公司已经采取了许多措施来减少慕尼黑工厂的能耗。最大的项目之一是对生产车间

照明和照明控制系统进行现代化改造，利用集成的日光和存在传感器技术将 1,500 盏汞蒸气灯（高

压灯）替换为 1,000 盏 LED 头灯和侧灯。智能控制的 LED 技术可记录运动模式或日光强度，并自

动调节照明度。

公司不仅可以节省电费，还能令员工享受改善的照明质量和更高的工作安全性，二氧化碳排

放量也在同步下降。

2020 年年度报告

46/196

未来公司将进一步完善节能措施。例如：购买新的强制空气压缩机、自助餐厅的通风系统和

控制系统进行现代化改造。

从 2010 年以来的电力和天然气消耗量数据来看，公司近年来采取的节能措施取得了巨大的

成就。

（6）处置管理

公司严格遵守国际上适用的废物处理法律法规，监视、记录废物数量并合理处置。公司在慕

尼黑，任命了一名废物代表，定期进行一次工厂检查。每年准备一次报告，以监控和记录废物处

理的技术正确性。

公司利用各种分类系统收集垃圾和可循环利用物，并由经认证的处置公司进行处置，力求最

大程度地回收所有废物。废物被回收利用后，会在垃圾掩埋场处置或带入热电厂联合进行热循环。

针对危险废物和特殊废物，公司集中收集并进行专业处理。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

47/196

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 472,948,939 53.54   -148,232,570 -148,232,570 324,716,369 44.23

1、国家持股

2、国有法人持股 18,630,935 2.11   18,630,935 2.54

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股 454,318,004 51.43   -148,232,570 -148,232,570 306,085,434 41.69

其中：境外法人持股 454,318,004 51.43   -148,232,570 -148,232,570 306,085,434 41.69

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 410,447,424 46.46   -925,800 -925,800 409,521,624 55.78

1、人民币普通股 410,447,424 46.46   -925,800 -925,800 409,521,624 55.78

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 883,396,363 100.00   -149,158,370 -149,158,370 734,237,993 100

2020 年年度报告

48/196

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2020 年 4 月 23 日、2020 年 5 月 27 日分别召开第七届董事会第九次会议、2019 年年

度股东大会，审议通过了《关于子公司拟执行以股份回购方式替代分红的承诺的议案》。2020 年

7 月 31 日，公司完成回购，已实际回购公司股份 925,800 股，占公司总股本的 0.10%，回购最高

价格 6.00 元/股，回购最低价格 5.67 元/股，回购均价 5.89 元/股，使用资金总额 5,470,786.48

元（包含交易费用）。

根据《青岛天华院化学工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告

书（修订稿）》、装备环球与公司签订的《业绩承诺补偿协议（境外）》和《业绩承诺补偿协议

之补充协议（境外）》，承诺方装备环球 2020 年度应补偿股份数为 148,232,570 股（限售流通

股）。公司于 2020 年 5月 27 日召开公司 2019 年年度股东大会，审议通过了《关于中国化工装备

环球控股（香港）有限公司拟执行盈利补偿承诺的议案》后，于 2020 年 5 月 28 日公司发布了《关

于回购并注销股份的债权人通知暨减资公告》（详见 2020 年 5 月 28 日刊登在《中国证券报》、

[…]

其他非流动资产  94,838,094.63

预收款项  -1,665,946,999.46

应交税费  33,516,519.44

合同负债  1,503,410,042.10

其他流动负债  27,546,836.75

其他非流动负债  43,146,507.61

未分配利润  23,873,802.81

对合并利润表的影响列示如下：

受影响的资产负债表项目 2020 年度影响金额

营业收入 -155,583,638.78

营业成本 147,106,710.37

所得税费用 1,271,539.27

因执行上述修订的准则对本集团合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为增加

23,873,802.81 元，其中减少累计亏损 23,873,802.81 元。

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序
开始适用的时

点

备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

为更加客观公允地反映公司

财务状况和经营成果，为投

资者提供更可靠、更准确的

会计信息，根据《企业会计

准则》，并结合公司实际情

况，对无形资产中的客户关

系的使用寿命的会计估计进

行变更

公司于 2020 年 8

月 25 日召开了第

七届董事会第十一

次会议和第七届监

事会第七次会议,

审议通过了《关于

会计估计变更的议

案》。

本次会计估计

变更自 2020 年

4 月 1日起适

用。

无需追溯调整，不会对

公司 2019 年度财务状

况和经营成果产生影

响。

其他说明

本次会计估计变更采用未来适用法处理，无需对已披露的财务报表进行追溯

调整，不会对本集团以前各年度的财务状况和经营成果产生影响。

本次会计估计变更减少 2020 年度无形资产摊销费用 68,855,005.88 元，增加 2020 年度合并净利

润 46,821,404.00 元。

会计估计 变更前 变更后

预计使用年限 8-10 年 11 年

(3). 2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,075,728,948.28 1,075,728,948.28

结算备付金

2020 年年度报告

101/196

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产 6,293,887.58 6,293,887.58

应收票据 2,875,973.58 2,875,973.58

应收账款 2,254,803,713.29 2,119,911,858.58 -134,891,854.71

应收款项融资 207,680,187.81 207,680,187.81

预付款项 206,793,306.86 206,793,306.86

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 26,070,212.12 26,070,212.12

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 3,131,164,088.33 2,648,123,268.65 -483,040,819.68

合同资产  434,000,151.21 434,000,151.21

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 185,998,726.66 185,998,726.66

流动资产合计 7,097,409,044.51 6,913,476,521.33 -183,932,523.18

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 27,386,638.51 27,386,638.51

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 3,376,692.42 3,376,692.42

固定资产 1,538,796,378.68 1,538,796,378.68

在建工程 344,576,867.22 344,576,867.22

生产性生物资产  0.00

油气资产  0.00

使用权资产  0.00

无形资产 3,517,545,608.87 3,517,545,608.87

开发支出 196,321,723.19 196,321,723.19

商誉 3,470,847,054.99 3,470,847,054.99

长期待摊费用 8,125,229.76 8,125,229.76

递延所得税资产 109,680,635.10 109,680,635.10

其他非流动资产 41,814,425.69 41,814,425.69

非流动资产合计 9,258,471,254.43 9,258,471,254.43

资产总计 16,355,880,298.94 16,171,947,775.76 -183,932,523.18

流动负债：

短期借款 457,698,068.25 457,698,068.25

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债 4,823,916.48 4,823,916.48

应付票据

2020 年年度报告

102/196

应付账款 1,830,003,669.51 1,830,003,669.51

预收款项
1,911,952,499.38  -

1,911,952,499.38

合同负债  1,581,592,633.18 1,581,592,633.18

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 498,660,289.87 498,660,289.87

应交税费 104,572,794.76 104,572,794.76

其他应付款 349,853,019.46 349,853,019.46

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 333,682,437.30 333,682,437.30

其他流动负债 302,700,557.99 371,464,831.23 68,764,273.24

流动负债合计 5,793,947,253.00 5,532,351,660.04 -261,595,592.96

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 2,587,767,739.11 2,587,767,739.11

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 566,061,192.77 566,061,192.77

长期应付职工薪酬 979,391,460.07 979,391,460.07

预计负债 88,421,905.42 88,421,905.42

递延收益 15,506,301.61 15,506,301.61

递延所得税负债 795,351,967.96 800,836,531.25 5,484,563.29

其他非流动负债 31,238,134.20 72,337,448.74 41,099,314.54

非流动负债合计 5,063,738,701.14 5,110,322,578.97 46,583,877.83

负债合计 10,857,685,954.14 10,642,674,239.01 -215,011,715.13

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 883,396,363.00 883,396,363.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 5,022,635,324.50 5,022,635,324.50

减：库存股

其他综合收益 126,883,402.42 126,883,402.42

专项储备 1,371,475.20 1,371,475.20

盈余公积 28,968,334.97 28,968,334.97

一般风险准备

未分配利润 -565,060,555.29 -533,981,363.34 31,079,191.95

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计

5,498,194,344.80 5,529,273,536.75 31,079,191.95

少数股东权益

2020 年年度报告

103/196

所有者权益（或股东权

益）合计

5,498,194,344.80 5,529,273,536.75 31,079,191.95

负债和所有者权益

（或股东权益）总计

16,355,880,298.94 16,171,947,775.76 -183,932,523.18

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,026,195.05 1,026,195.05

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 17,114,376.00 17,114,376.00

应收款项融资

预付款项

其他应收款 170,718,350.00 170,718,350.00

其中：应收利息

应收股利

存货

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 5,758,758.23 5,758,758.23

流动资产合计 194,617,679.28 194,617,679.28

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款 310,000,000.00 310,000,000.00

长期股权投资 4,995,517,457.04 4,995,517,457.04

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 194,509,118.43 194,509,118.43